PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS E GERENCIAIS

ICEG Escola de Negócios - Curso de Ciências Contábeis

7º. PRÊMIO DE MONOGRAFIA - 2º 2024

Avenida Dom José Gaspar, 500- Bairro Coração Eucarístico, prédio 49, sala 203 - Tel.: (31) 3319-4277

E-mail: estagioiceg@pucminas.br CEP 30.535-901 – Belo Horizonte - Minas Gerais

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O 7º. PRÊMIO DE MONOGRAFIA DO CURSO DE

CIÊNCIAS CONTABÉIS DA PUC MINAS CORAÇAO EUCARÍSTICO – 2º.

SEMESTRE DE 2024

Fica instituída pela PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS (PUC

Minas), no uso das atribuições que lhe confere a premiação Melhor Trabalho de Conclusão de

Curso (Melhor TCC), a ser concedida, na solenidade de Colação de Grau, ao aluno ou grupo

que, em cada curso/turno dos campi e unidades educacionais, tenha realizado o melhor Trabalho

de Conclusão de Curso. Cabendo ao Coordenador do curso de Ciências Contábeis da PUC

MINAS unidade Coração Eucarístico, Prof. Msc. José Ronaldo da Silva, em conjunto com a

Coordenadora de Pesquisa e de Trabalho de Conclusão de Curso, Prof. Dra. Ana Carolina

Vasconcelos Colares, no uso de suas atribuições, instituem o 7º Prêmio de Monografia do Curso

de Ciências Contábeis da PUC MINAS unidade Coração Eucarístico. Respeito a previsão legal

da PORTARIA R/N.º 008/2021 que regulamenta as solenidades de Colação de Grau dos

concluintes dos cursos de graduação, a entrega de premiações previstas para o momento e as

Celebrações em Ação de Graças pela Colação de Grau, na Pontifícia Universidade Católica de

Minas Gerais.

1. OBJETIVO

O 7º. Prêmio de Monografia do Curso de Ciências Contábeis da PUC Minas unidade Coração

Eucarístico tem a finalidade de estimular as pesquisas na área da Ciência Contábil.

2. PARTICIPAÇÃO

2.1 Poderão participar da seleção os alunos do curso de Ciências Contábeis da PUC MINAS

unidade Coração Eucarístico, que defenderam suas monografias ou artigos, sendo estes

aprovadas no 2º. Semestre ano letivo de 2024.

2.2 Cada orientador(a) poderá indicar apenas 1 (um) trabalho para concorrer ao prêmio.

2.3 Os membros da banca devem considerar como critério para indicação, os seguintes quesitos:

(i) Contemporaneidade do tema, (ii) qualidade textual e lógica, (iii) rigor metodológico, (iv)

contribuições do estudo. Os trabalhos deverão ser inéditos, sendo vedada a publicação anterior,

total ou parcial, da pesquisa pela imprensa, por meios digitais ou em livro.

3. INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições serão realizadas pelo aluno indicado pelo(a) orientador(a) mediante

preenchimento e encaminhamento da ficha (em anexo) para o e-mail: estagioiceg@pucminas.br

no dia 13/12/2024., contendo a seguinte documentação:

• Ficha de inscrição preenchida;

• Trabalho;

mailto:estagioiceg@pucminas.br

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS E GERENCIAIS

ICEG Escola de Negócios - Curso de Ciências Contábeis

7º. PRÊMIO DE MONOGRAFIA - 2º 2024

Avenida Dom José Gaspar, 500- Bairro Coração Eucarístico, prédio 49, sala 203 - Tel.: (31) 3319-4277

E-mail: estagioiceg@pucminas.br CEP 30.535-901 – Belo Horizonte - Minas Gerais

4. SELEÇÃO E JULGAMENTO

A seleção e julgamento dos trabalhos serão feitos por Comissão Julgadora escolhida para esse

fim.

4.1 O Colegiado de curso irá convidar (3) três professores da PUC Minas para compor a

Comissão Julgadora, sendo estes não participantes das bancas dos trabalhos indicados.

4.2 A avaliação será “às cegas” (Blind Review), preferencialmente por professor da área de

contabilidade ou correlata, com experiência em avaliação e publicação de trabalhos científicos.

4.2 Entre os trabalhos selecionados serão atribuídos pontos aos mesmos, estabelecendo uma

classificação, do maior para o menor, resultante da soma de pontos atribuídos, individualmente,

a cada trabalho, pelos membros da Comissão.

4.3 O trabalho que obtiver o maior número de pontos será considerado o vencedor.

4.4 O julgamento das monografias obedecerá aos seguintes critérios:

a) Enquadramento formal, normas ABNT PUC MINAS (5 pontos);

b) Relevância do tema da pesquisa (20 pontos);

c) Profundidade da fundamentação teórica (20 pontos);

d) Adequação da metodologia aplicada (20 pontos);

e) Consistência do desenvolvimento e análise dos resultados (25 pontos);

f) Conclusão final (5 pontos);

g) Referências (5 pontos).

4.5 Critérios de desempate: Havendo empate no somatório, será considerado o vencedor o

trabalho que apresentar maior pontuação nos critérios específicos do item 4.4, na seguinte

ordem: B, E, C, D, F e A.

5. DA MONOGRAFIA

As monografias deverão ser elaboradas segundo as normas para apresentação de trabalhos

acadêmicos da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e deverão atender ainda as

normas de formatação de trabalhos da PUC MINAS.

6. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E PREMIAÇÃO

O resultado final do concurso será divulgado aos vencedores durante a cerimônia de colação de

grau dos alunos formandos (desde que o vencedor seja aluno participante da colação) no

semestre, além da participação do vencedor em eventos do Curso de Ciências Contábeis.

6.1 O vencedor receberá uma menção honrosa com certificado de premiação.

6.2 O professor responsável pela orientação do trabalho do aluno premiado, também receberá

certificado de premiação.

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS E GERENCIAIS

ICEG Escola de Negócios - Curso de Ciências Contábeis

7º. PRÊMIO DE MONOGRAFIA - 2º 2024

Avenida Dom José Gaspar, 500- Bairro Coração Eucarístico, prédio 49, sala 203 - Tel.: (31) 3319-4277

E-mail: estagioiceg@pucminas.br CEP 30.535-901 – Belo Horizonte - Minas Gerais

6.3 A entrega do prêmio será feita pela Coordenação do Curso de Ciências Contábeis da PUC

MINAS unidade Coração Eucarístico, com a presença do Professor Orientador.

7.  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 O participante que infringir qualquer dispositivo deste regulamento será sumariamente

desclassificado.

7.2 A inscrição implica na tácita aceitação de todas as condições e normas desde regulamento.

7.3 Os casos omissões serão resolvidos pelo Colegiado do curso.

7.4 O Colegiado do curso poderá cancelar o concurso de que trata este Edital, em razão de caso

fortuito ou força maior e por insuficiências de inscrições, a seu critério, sem que isso importe

em qualquer direito indenizatório.

8.  INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Informações sobre o regulamento do concurso e outras informações complementares poderão

ser obtidas exclusivamente na Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, unidade

Coração Eucarístico, pelo e-mail estagioiceg@pucminas.br.

Belo Horizonte (MG), 16 de Agosto de 2024.

Prof. Msc. José Ronaldo da Silva

Coordenador do Curso de Ciências Contábeis

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS E GERENCIAIS

ICEG Escola de Negócios - Curso de Ciências Contábeis

7º. PRÊMIO DE MONOGRAFIA - 2º 2024

Avenida Dom José Gaspar, 500- Bairro Coração Eucarístico, prédio 49, sala 203 - Tel.: (31) 3319-4277

E-mail: estagioiceg@pucminas.br CEP 30.535-901 – Belo Horizonte - Minas Gerais

Ficha de Inscrição

Nome do professor Orientador: __________________________________________________

Nome do aluno: ______________________________________________________________

Título do trabalho: _________________________________________________________

_________________________________________

Contato:

Telefone Fixo: _______________________________________________________

Telefone Celular: _____________________________________________________

Endereço Eletrônico: __________________________________________________

Autorizo a divulgação e a publicação do trabalho final do curso na

plataforma Pergamum e site do Instituto de Ciências Econômicas e

Gerenciais – Escola de Negócios, ciente que este será submetido a uma nova

banca de avaliação, para a premiação de Destaque acadêmico do melhor

Trabalho de conclusão de curso durante a colação de grau.

________________________

Nome e assinatura do aluno

_________________________________________

Assinatura do orientador

Coordenação de TCC II (Monografia II)

Profª Drª Ana Carolina Vasconcelos Colares